

समय : तीन घण्टे

अधिकतम अंक : 250

## पत्र-पत्र सम्बन्धी विशेष अनुदेश

(एक निम्न के पूर्व निम्नलिखित निर्देशों को ध्यान से पढ़ना आवश्यक है।)

एक हीक पत्र लिखिए, पर दो हिन्दी एवं अंग्रेजी में से लें।

एक ही पत्र लिखिए।

अनेक पत्र/भाग के लिए निम्न अंक उसके समीचे लिखिए।

उत्तरों के अलावा उचित परिचित सामग्री में लिखें नहीं चाहिए, जिसका उद्देश्य अनेक पत्र-पत्र में लिखा गया है, और इस सामग्री का उचित उद्देश्य पत्र-पत्र-पत्र (अनु-बोध-पत्र) पुस्तिका के अनुसार या निर्दिष्ट स्थान पर लिखा जाना चाहिए। परिचित सामग्री के उचित अलावा किसी सामग्री में लिखें नए अलावा या कोई अंक नहीं लिखें।

अलावा संख्या 1 से 10 तक का अलावा 150 शब्दों में अलावा अलावा संख्या 11 से 20 तक का अलावा 250 शब्दों में है।

उत्तरों में उचित उदाहरण-समग्री को अलावा में लें।

अलावा-अलावा पुस्तिका में उलाही शब्दों पर कोई नए अलावा नए के अलावा लें। अलावा है।

## GENERAL STUDIES (PAPER-II)

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 250

## QUESTION PAPER SPECIFIC INSTRUCTIONS

(Please read each of the following instructions carefully before attempting questions)

There are TWENTY questions printed both in HINDI and in ENGLISH.

All questions are compulsory.

The number of marks carried by a question/part is indicated against it.

Answers must be written in the medium authorized in the Admission Certificate which must be stated clearly on the cover of this Question-cum-Answer (QCA) Booklet in the space provided. No marks will be given for answers written in a medium other than the authorized one.

Answers to Question Nos. 1 to 10 should be in 150 words, whereas answers to Question Nos. 11 to 20 should be in 250 words.

Word limit in questions should be adhered to.

Any page or portion of the page left blank in the Question-cum-Answer Booklet must be clearly struck off.

1. इलेक्ट्रॉनिक वोटिंग मशीनें (EVM) के उपयोग संबंधी हाल के विवाद के आलोक में, भारत में चुनाव की विश्वसनीयता सुनिश्चित करने के लिए भारत के निर्वाचन आयोग के साथ क्या-क्या चुनौतियाँ हैं?

(अंश 150 शब्दों में दीजिए)

In the light of recent controversy regarding the use of Electronic Voting Machines (EVM), what are the challenges before the Election Commission of India to ensure the trustworthiness of elections in India? (Answer in 150 words) 10

2. क्या राष्ट्रीय अनुसूचित जाति आयोग (एन-सी-एच) प्रतिष्ठित अनुसूचित जातियों में अनुसूचित जातियों के लिए संवैधानिक आरक्षण के क्रियान्वयन का उद्देश्य बना सकता है? परीक्षा कीजिए। (अंश 150 शब्दों में दीजिए)

Whether National Commission for Scheduled Castes (NCSC) can enforce the implementation of constitutional reservation for the Scheduled Castes in the religious minority institutions? Examine. (Answer in 150 words) 10

3. किस परिस्थिति में भारत के राष्ट्रपति के द्वारा वित्तीय आपातकाल की उद्घोषणा की जा सकती है? इसके उद्घोषण के तत्पश्चात् क्या, इसके अन्तर्गत के क्या-क्या परिणाम होते हैं? (अंश 150 शब्दों में दीजिए)

Under what circumstances can the Financial Emergency be proclaimed by the President of India? What consequences follow when such a declaration remains in force? (Answer in 150 words) 10

4. क्या आप सोचते हैं कि समितियाँ संसदीय कार्य के लिए उपयोगी क्यों होती हैं? इस संबंध में उदाहरण सहित की प्रतिक्रिया की विशेषता कीजिए। (अंश 150 शब्दों में दीजिए)

Why do you think the committees are considered to be useful for parliamentary work? Discuss, in this context, the role of the Estimates Committee. (Answer in 150 words) 10

5. "दंडाधीन और आचारव्यवहारीक (सी-ए-सी) की एक आवश्यक भूमिका निभानी होती है।" वास्तव में यह कि वह किस प्रकार इसकी शक्ति की विधि और शर्तों और साथ ही साथ उन अधिकारों के विचार में परिलक्षित होती है, विस्तार प्रदान कर सकता है। (अंश 150 शब्दों में दीजिए)

"The Comptroller and Auditor General (CAG) has a very vital role to play." Explain how this is reflected in the method and terms of his appointment as well as the range of powers he can exercise. (Answer in 150 words) 10

6. "विविध प्रतिस्पर्धी क्षेत्रों और संघर्षों के एक विविध विभवताओं के परिणामस्वरूप संघर्ष के 'संगठन' का जोड़ निवेशन की आवश्यकता' उत्पन्न होती है।" सुझाव प्रदान करें और स्पष्ट कीजिए। (अंश 150 शब्दों में दीजिए)

"Policy contradictions among various competing sectors and stakeholders have resulted in inadequate 'protection and prevention of degradation' to environment." Comment with relevant illustrations. (Answer in 150 words) 10

7. क्या है 'सबसे कम लागत' की प्रथा क्यों है कि कि सुनिश्चित करने के लिए स्थानीय स्तर पर स्वास्थ्य हस्तक्षेप का आवश्यक एक पूर्वनिर्धारण है। वास्तव में कीजिए। (अंश 150 शब्दों में दीजिए)

Appropriate local community-level healthcare intervention is a prerequisite to achieve 'Health for All' in India. Explain. (Answer in 150 words) 10

8. ई-गवर्नान्स केवल नए प्रौद्योगिकी की शक्ति के उपयोग के बारे में नहीं है, बल्कि इसमें अधिक महत्व है 'प्रयोग मूल' के प्रयोग करने के बारे में है। स्पष्ट कीजिए।  
(अ. 150 शब्दों में दीजिए)

E-governance is not only about utilisation of the power of new technology, but also much about critical importance of the 'use value' of information. Explain.

(Answer in 150 words) 10

9. "भारत के इज़रायल के सम्बन्धों में हाल में एक नयी गहराई एवं विविधता प्राप्त हो गयी है, इसकी पुष्टि करने की क्षमता है।" विवेक कीजिए।  
(अ. 150 शब्दों में दीजिए)

"India's relations with Israel have, of late, acquired a depth and diversity, which cannot be rolled back." Discuss.

(Answer in 150 words) 10

10. एक नज़र, जो भारत के लिए एक शिरा रोक है, वे अनेक बड़े शक्तियों ने अपने-आप को संघर्षित कर लिया है। उन संघर्षों में, क्या हम सम्भवतः भारत, 2018 में शक्ति रोक के खिलाफ़ी का पक्ष कीजिए।  
(अ. 150 शब्दों में दीजिए)

A number of outside powers have entrenched themselves in Central Asia, which is a zone of interest to India. Discuss the implications, in this context, of India's joining the Ashgabat Agreement, 2018.

(Answer in 150 words) 10

11. क्या भारत सरकार का फैसला (जुलाई 2018) सही है कि न-राज्य और दिल्ली सरकार के बीच राष्ट्रीय राजधानी की स्थिति का निर्धारण किया जाना है? स्पष्ट कीजिए।  
(अ. 250 शब्दों में दीजिए)

Whether the Supreme Court Judgment (July 2018) can settle the political tussle between the Lt. Governor and elected government of Delhi? Examine.

(Answer in 250 words) 15

12. क्या हम यह भी कहें कि न्याय है कि अधिकार अनेक न्यायाधीशों की अधिकारिता को कम करें? न्याय की प्रकृति को ध्यान में रखते हुए भारत में न्यायाधीशों की संख्या में वृद्धि का महत्व की विवेक कीजिए।  
(अ. 250 शब्दों में दीजिए)

How far do you agree with the view that tribunals curtail the jurisdiction of ordinary courts? In view of the above, discuss the constitutional validity and competency of the tribunals in India.

(Answer in 250 words) 15

13. भारत एक बड़ा लोकतंत्र है। उन अवसरों के प्रति हमें स्पष्ट कीजिए कि वह कि से राष्ट्रपति का कार्य है।  
(अ. 250 शब्दों में दीजिए)

India and USA are two large democracies. Examine the basic tenets on which the two political systems are based.

(Answer in 250 words) 15

14. भारत के वित्त आयोग का गठन किस प्रकार किया गया है? इस में वित्त विभाग के सदस्यों के नियुक्ति के शर्तों के बारे में हमें स्पष्ट कीजिए।  
(अ. 250 शब्दों में दीजिए)

How is the Finance Commission of India constituted? What do you know about the terms of reference of the recently constituted Finance Commission? Discuss.

(Answer in 250 words) 15

